



平成29年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年11月8日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 ミスターマックス
 コード番号 8203 URL <http://www.mrmax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 能章
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 中野 英一
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月8日

TEL 092-623-1111

配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第2四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	60,002	△0.2	1,091	22.7	1,136	26.7	863	43.8
28年3月期第2四半期	60,101	7.7	889	—	897	—	600	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	26.02	—
28年3月期第2四半期	18.09	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	76,285	—	19,724	—	—	25.9
28年3月期	77,401	—	19,178	—	—	24.8

(参考)自己資本 29年2月期第2四半期 19,724百万円 28年3月期 19,178百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
29年2月期	—	0.00	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	109,650	—	1,800	—	1,850	—	1,300	—	39.16

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(平成28年11月8日)公表いたしました「平成29年2月期第2四半期累計期間業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。なお、平成29年2月期は決算期変更にもない11ヶ月決算となっております。このため、通期の対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年2月期2Q	39,611,134 株	28年3月期	39,611,134 株
29年2月期2Q	6,412,084 株	28年3月期	6,411,292 株
29年2月期2Q	33,199,482 株	28年3月期2Q	33,200,534 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間においては、前年同期と比較し3店舗の閉店と、4月に発生した「平成28年熊本地震」により熊本地区の2店舗が一時休業するなどの影響がありましたが、一時休業中の店舗を含む既存店の売上高前年同期比が102.4%と好調であり、全店の売上高前年同期比は99.9%となりました。

当第2四半期累計期間の商品部門別の実績は、テレビや洗濯機など大型家電が好調な家電部門や、服飾雑貨やシューズが好調なアパレル部門を中心に売上を伸ばしました。

これらの結果、当第2四半期累計期間の営業収益は、600億2百万円（前年同期比0.2%減）と減収となりました。

収益面においては、閉店に伴う売りつくしなどのセール販売による荒利益率の低下と、不動産賃貸収入の減少により、営業総利益は149億17百万円（前年同期比0.5%減）となりました。一方で、販売費及び一般管理費は、水道光熱費、人件費の削減などにより138億26百万円（前年同期比2.0%減）となりました。これらの結果、営業利益は10億91百万円（前年同期比22.7%増）、経常利益は11億36百万円（前年同期比26.7%増）となり、減収増益となりました。

また、今回、熊本地震による建物被害など11億39百万円を特別損失に計上するとともに、被害に関する地震保険の支払いを受け13億円を特別利益に計上しております。

これらの結果、四半期純利益は8億63百万円（前年同期比43.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は、現金及び預金や減価償却費の計上により建物の簿価が減少したことなどにより、前事業年度末に比べ11億15百万円減少し、762億85百万円となりました。

(負債)

負債は、借入金の減少などにより、前事業年度末に比べ16億61百万円減少し、565億61百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前事業年度末に比べ5億46百万円増加し、197億24百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

「平成28年熊本地震」により、熊本県内の2店舗の建物の損傷が発生し、今秋までは一時休業や部分営業を行っていましたが、10月14日に松橋店（熊本県宇城市）が売場全面で営業再開し、さらに、11月下旬に熊本インター店（熊本県熊本市）が営業再開の見込みであり、被災した全ての店舗の復旧が完了する見込みです。

業績予想につきましては、既存店の業績が好調なことから、熊本地区の被災店舗の復旧の目途が立ったことを受け、通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成28年11月8日）公表いたしました「平成29年2月期第2四半期累計期間業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第2四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,615	1,152
売掛金	1,733	2,106
商品	9,776	9,586
貯蔵品	80	78
その他	2,132	2,369
流動資産合計	15,338	15,293
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	15,957	15,622
土地	27,166	27,166
その他(純額)	4,938	4,716
有形固定資産合計	48,062	47,505
無形固定資産	146	148
投資その他の資産		
その他	13,852	13,337
投資その他の資産合計	13,852	13,337
固定資産合計	62,062	60,992
資産合計	77,401	76,285

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,608	8,476
電子記録債務	5,524	5,945
短期借入金	—	1,800
1年内返済予定の長期借入金	10,732	9,440
未払法人税等	484	414
賞与引当金	568	471
災害損失引当金	—	174
店舗閉鎖損失引当金	1,300	753
その他	4,757	4,362
流動負債合計	31,976	31,838
固定負債		
長期借入金	17,742	16,459
退職給付引当金	736	761
店舗閉鎖損失引当金	250	250
資産除去債務	1,100	1,116
その他	6,416	6,133
固定負債合計	26,246	24,722
負債合計	58,223	56,561
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,229	10,229
資本剰余金	7,980	7,980
利益剰余金	3,597	4,129
自己株式	△2,599	△2,599
株主資本合計	19,208	19,740
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△24	△16
繰延ヘッジ損益	△6	△0
評価・換算差額等合計	△30	△16
純資産合計	19,178	19,724
負債純資産合計	77,401	76,285

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	57,681	57,602
売上原価	45,102	45,085
売上総利益	12,579	12,517
営業収入		
不動産賃貸収入	2,059	2,016
その他の営業収入	360	383
営業収入合計	2,419	2,400
営業総利益	14,998	14,917
販売費及び一般管理費		
販売費	2,829	2,911
一般管理費	11,280	10,914
販売費及び一般管理費合計	14,109	13,826
営業利益	889	1,091
営業外収益		
受取利息	48	31
受取手数料	102	97
仕入割引	9	8
その他	15	71
営業外収益合計	175	209
営業外費用		
支払利息	162	141
その他	4	22
営業外費用合計	167	164
経常利益	897	1,136
特別利益		
投資有価証券売却益	16	—
テナント解約収入	2	5
受取保険金	—	1,300
補助金収入	40	—
特別利益合計	58	1,305
特別損失		
固定資産除却損	3	28
災害による損失	—	1,139
その他	—	22
特別損失合計	3	1,189
税引前四半期純利益	952	1,251
法人税、住民税及び事業税	83	295
法人税等調整額	268	91
法人税等合計	351	387
四半期純利益	600	863

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。